
 

 

COMUNE DI ZERI 

PROVINCIA DI MASSA CARRARA 
 

 
  

 
 
 

Determinazione  n. 328 del 16.07.2021 (N. settoriale 189 )  
 
 
 
Oggetto: INCARICO  DI  REDAZIONE  DI  PROGETTO DEFINITIVO E VARIANTE 
ALL'ESECUTIVO,    NONCHÉ,   PER   QUANTO   IN   VARIANTE AL DISCIPLINARE   DEL  
22/11/2019,  ALLA  DIREZIONE,  MISURA E CONTABILITÀ  DEI  LAVORI, ALLA 
REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE  ESECUZIONE E AL COORDINAMENTO 
PER LA SICUREZZA IN FASE   DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  
RELATIVAMENTE AI LAVORI   DI   ADEGUAMENTO   FUNZIONALE  E  
REALIZZAZIONE DI STRUTTURE  ACCESSORIE  E  PERTINENZE  AREA  CENTRO 
SPORTIVO 'TOLARO'  COLORETTA.  LIQUIDAZIONE  PER SALDO PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  IN  FAVORE DELLO STUDIO BURACCHI  
 

 
 

Settore: Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio 
 
 
              L’anno duemilaventuno  il giorno sedici  del mese luglio , nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 
Responsabile del servizio Ing. Tullia Martelli   , nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
 
      VISTO l’art.4 del Regolamento del servizio degli uffici, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23/02/1998, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla 
gestione; 
 
 
VISTO il decreto Sindacale n° 1 del 03/01/2020 protocollo n° 58 relativo alla nomina 
dei Responsabili del Servizio; 
 
 
adotta il presente provvedimento. 



 

 

 
Determinazione n.328 del 16.07.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, N°267 “Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali”. 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 
 

VISTO il TUEL in particolare gli Artt. 183-184 e 185. 
 

PREMESSO  CHE l'area centro sportivo “Tolaro” posto in Comune di Zeri (MS) frazione 
Coloretta risale nel suo impianto generale agli anni '60 inizio '70. Nel 1996 il Comune di Zeri su 
progetto dell'Ing. Sandro Niccolai provvedeva all'adeguamento dell'impianto sportivo. 
 

PREMESSO CHE si rende necessario procedere alla realizzazione di lavori di adeguamento con 
realizzazione di strutture accessorie e di pertinenze al fine di rendere l'area centro sportivo in linea 
con le nuove norme sulla sicurezza, sull'abbattimento delle barriere architettoniche e sull'efficienza 
energetica essendo area sportivo “Tolaro” di cui trattasi l'unico impianto sportivo del territorio. 
 

VISTA la determinazione n. 425 del 12.11.2019 (settoriale n. 191) “determinazione a contrarre 
per affidamento incarico, tramite piattaforma telematica della Regione Toscana START, della 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, certificato regolare esecuzione, e 
coordinamento sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. per lavori di adeguamento 
funzionale e realizzazione di strutture accessorie e pertinenze area Centro Sportivo Tolaro di 
Coloretta”; 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n°435 del 19.11.2019 avente ad oggetto 
“DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO INCARICO, TRAMITE 
PIATTAFORMA TELEMATICA DELLA REGIONE TOSCANA START ALLO STUDIO 
ASSOCIATO BURACCHI PROGETTI CON SEDE LEGALE IN SINALUNGA (SI) DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS. 
81/2008 E S.M.I. PER LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E REALIZZAZIONE DI 
STRUTTURE ACCESSORIE E PERTINENZE AREA CENTRO SPORTIVO 'TOLARO' DI 
COLORETTA. CIG Z7C2A983A3”  
 
VISTO il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 20684 del 22 novembre 2019, pubblicato 
sul BURT n. 52 parte terza del 24 dicembre 2019, da cui risulta che il Comune di Zeri è 
beneficiario di contributo in conto capitale impiantistica sportiva 2019 per €. 100.000,00, come da 
comunicazione ricevuta dalla Regione stessa (ns prot. 200 del 15.01.2020); 
 

RILEVATO CHE a seguito di migliori riscontri ed approfondimenti con il CONI, si 
rendevano obbligatori ulteriori riscontri e verifiche, nonché una sostanziale rivisitazione del 
progetto alla luce di informazioni non precedentemente contenute nel preliminare posto a base 
di gara per l’ affidamento dell’esecutivo, verifiche e nuovo progetto da proporre sotto forma di 
Progettazione Definitiva, 
CHE con Determinazione n. 89 del 04.03.2020 (settoriale n. 51)è stato affidato allo Studio 
Associato Buracchi Progetti di Corsi, Goracci, Monachini, Buracchi con sede legale in 
Sinalunga, Via Luciano Lama 5/10 (Siena) P.IVA 01420290528 l'incarico di “Redazione di 



 

 

progetto definitivo e variante all’esecutivo, nonché, per quanto in variante al disciplinare 
del 22/11/2019, alla direzione, misura e contabilità dei lavori, alla redazione del certificato 
di regolare esecuzione e al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, relativamente ai lavori di adeguamento funzionale e realizzazione  di strutture  
accessorie e pertinenze area centro sportivo “Tolaro" Coloretta” per la cifra di €. 30.000,00 
oltre oneri previdenziali al 4,35% ed IVA al 22% per complessivi € 38.192,10. 
 
VISTO il disciplinare di incarico redatto e sottoscritto dal Comune di Zeri nella figura del RUP Ing. 
Tullia Martelli e dallo Studio Buracchi Progetti nella figura dell'Arch. Maribra Corsi; 
 
VISTO il Progetto Definitivo ed esecutivo, consegnato in data 23.06.2021; 
 

VISTA la fattura n. 33 del 25/06/2021 dello Studio Buracchi Progetti con sede in Via Luciano 
Lama 5/10, Sinalunga (SI) C.F. 90027350520 e P.IVA IT 01420290528 per l’importo totale di €. 
12.179,35 oltre Oneri ed Iva di legge 22% per complessivi € 15.505,16 per il pagamento a saldo 
della progettazione definitiva ed esecutiva; 
 
VISTO la dichiarazione di regolarità, quantità e qualità, della fornitura/prestazione, apposta sulle 
fatture. 
 
VISTI i DURC dei professionisti: 

o certificato di regolarità contributiva Arch. Roberta Goracci nata a SINALUNGA SI 
il 02/03/1974, codice fiscale GRCRRT74C42A468U, protocollo 
Inarcassa.0654752.30-04-2021; 

o certificato di regolarità contributiva Arch. Maribra Corsi, nata a SIENA SI il 
03/03/1970, codice fiscale CRSMBR70C43I726I, protocollo Inarcassa.0654459.30-
04-2021; 

o certificato di regolarità contributiva L'Arch. Umberto Monachini, nato a 
SINALUNGA SI il 02/01/1978, codice fiscale MNCMRT78A02A468K, protocollo 
Inarcassa.0654496.30-04-2021; 

o attestazione di regolarità contributiva Perito Ind.le Buracchi Carlo nato a 
SINALUNGA SI il 07/03/1963, codice fiscale BRCCRL63D07A468P, emessa da 
EPPI ente di previdenza dei periti industriali e dei periti industriali laureati prot. 
21054/U/17.03.2021. 
 

VISTO il CIG: ZC42C50EF7 
 
RITENUTO che nulla osta alla liquidazione delle spese in oggetto, restando esse comunque entro 
il 
limite dell'impegno a suo tempo assunto. 
 
VISTA la comunicazione dati del conto corrente dedicato dello Studio Buracchi Progetti. 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINA 

 



 

 

1. Di liquidare in favore dello Studio Buracchi Progetti con sede in Via Lama 5/10, Sinalunga (SI) 
C.F. 90027350520 e P.IVA IT 01420290528 la somma di € 12.179,35 oltre ad oneri ed IVA di 
legge per complessivi € 15.505,16 sul capitolo 20150116.1 impegno 2020/1303/1, a saldo della 
progettazione definitiva ed esecutiva affidata con determina n. 89/2020 “l'incarico di Redazione di 
progetto definitivo e variante all’esecutivo, nonché, per quanto in variante al disciplinare del 
22/11/2019, alla direzione, misura e contabilità dei lavori, alla redazione del certificato di 
regolare esecuzione e al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
relativamente ai lavori di adeguamento funzionale e realizzazione  di strutture  accessorie e 
pertinenze area centro sportivo “Tolaro" Coloretta” per la cifra di €. 30.000,00 oltre oneri 
previdenziali al 4,35% ed IVA al 22% per complessivi € 38.192,10” 

ATTESTA 
 
CHE la presente determinazione viene pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi all’Albo 
Pretorio. 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  (art.147 bis, comma 1, D.lgs, 
n.267/2000) 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         TULLIA MARTELLI         
 


		2021-07-16T15:20:10+0200
	Approvo il documento




